
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 61 del 02-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 61 DEL 02-04-2021

Registro Gen. N. 146

Oggetto:ACQUISTO UOVA DI PASQUA ANNO 2021. IMPEGNO DI SPE=
SA.

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n.8 del-
27.03.2021;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Visti :
-il vigente statuto comunale;
-i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;
-gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
-la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività dei
pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione
di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..";
-le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136;

Vista la situazione emergenziale che si é venuta a creare a seguito della diffusione del covid - 19;

Considerato che:
la situazione emergenziale ha costretto tutti a limitare il più possibile la propria libertà di movimento,-
al fine del contenimento della diffusione del virus;
i bambini sono tra i soggetti che hanno maggiormente risentito di queste restrizioni poiché, in-
conseguenza alla chiusura di tutti gli istituti scolastici, hanno visto estremamente ridotte le proprie
capacità relazionali;

Ritenuto, con l’approssimarsi della Festività di Pasqua, di allietare questo difficile, donando un uovo
momento di Pasqua a tutti i bambini delle scuole

Atteso che la deliberazione di Giunta comunale n.26 del 27.03.2021 è stato approvato:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 61 del 02-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



“di donare uova di Pasqua a tutti gli alunni delle scuole del Comune, al fine di allietare questo-
difficile momento creatosi in conseguenza all’adozione di restrizioni per il contenimento del contagio
dal Covid- 19 che ha comportato inoltre, la chiusura di tutte le attività scolastiche, riducendo quindi
l’opportunità di socializzazione tra bambini;”
“di dare mandato al Responsabile del I settore perché ponga in essere tutto quanto per la-
realizzazione dell’iniziativa di cui in oggetto, assegnando allo stesso la somma di €.732,00
disponibile al cap.1036/2 del bilancio 2021/2023, annualità 2021;”

Visto il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 (legge di Bilancio 2019), in cui, modificando
l’articolo 1, comma 450 della Legge del 27 dicembre 2006 n. 296, si dispone l’innalzamento della soglia
per non incorrere nell’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni  di ricorrere al Mepa, da
€.1.000,00 a €. 5.000,00;

Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio
il ricorso al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 (legge di Bilancio
2019);

Visto l’art.36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che per l’acquisto di uova pasquali si è resa disponibile la ditta “Superconti supermercati
Terni srl a Socio Unico”, con sede a Corridonia in via Enrico Mattei n.169, p.iva 00763380557, per una
spesa complessiva pari ad €.731,70;

Atteso che la suddetta somma è disponibile al cap.1036/2 del bilancio 2021/2023, annualità 2021;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I NA

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- di affidare alla ditta “Superconti supermercati Terni srl a Socio Unico”, con sede a Corridonia in via
Enrico Mattei n.169, p.iva 00763380557, l’acquisto di uova pasquali da donare agli alunni delle scuole;

- di impegnare la somma complessiva di €.731,70 al cap.1036/2 del bilancio 201/2023, annualità 2021, a
favore della suddetta ditta;

- che la suddetta somma è soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi adempimenti;

- di pubblicare tale provvedimento sul sito internet dell’Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 61 del 02-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 61 del 02-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 61 del 02-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 12-05-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-05-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 12-05-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


